
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3266/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: AFFIDAMENTO, IN ADESIONE POSTUMA ALLA PROCEDURA APERTA 
ESPERITA DALL’ASST NORD MILANO, PER L’INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO 
DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE FINO AL 31/01/2024, ALLA  SOCIETÀ GAP 
MED STP A RL, PER UN IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO DI € 296.451,71 IVA 
ESENTE, CIG DERIVATO A0395A761C;

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 
“Entrata in vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le 
disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di 
Milano;

- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 
acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 
adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura è 
confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 
soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;

Premesso che con deliberazione n. 1095 del 27/04/2023 l’ASST Santi Paolo e Carlo ha affidato il servizio di 
anestesia e rianimazione, dal 01/05/2023 al 31/01/2024 in adesione postuma alla procedura di gara aperta 
espletata ed aggiudicata dalla ASST Nord Milano, alla  società GAP STP a Rl, con sede legale in Via A. 
Gozzini n. 2 - 56121 - Pisa (PI), Partita IVA 02408330500, per un importo totale complessivo di € 520.801,40 
(di cui € 500,00 per oneri della sicurezza, ex D.lgs n. 81/2018), oltre IVA al 22%, pari ad € 114.576,31= per 
l’importo complessivo lordo di € 635.377,71–  CIG derivato 978321111E;

Ricordato al riguardo che l’ASST Nord Milano con Deliberazione di aggiudicazione n. 17 del 12/01/2023 ha 
infatti aggiudicato la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d.lgs.50/2016, per l’affidamento 
del sevizio in oggetto a favore della società GAP Med STP Spa;

Dato atto che:
- con nota del 21/07/2023 il Direttore SC Terapia Intensiva Neurochirurgica Presidio San Carlo ha richiesto a 

far data dal mese di settembre la possibilità di attivare un contratto per il servizio di anestesia e 
rianimazione indicativamente per 24 ore settimanali (2 turni da 12h) da dedicare alle sale operatorie di 
neurochirurgia o di chirurgia vertebrale;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- con nota del Direttore del Dipartimento Emergenza Urgenza nonché Responsabile UOC Anestesia e 
Rianimazione del Presidio San Paolo in cui lo stesso ha segnalato, anche a seguito della richiesta avanzata 
dal Direttore della SC Terapia Intensiva Neurochirurgica Presidio San Carlo, la necessità di dover 
incrementare i turni ad oggi coperti dalla società GAP, portando gli stessi da un numero di 4 turni 
settimanali al giorno per h/12 a un numero di 8 turni settimanali al giorno h/12 in ragione dell’aumento 
dell’attività chirurgica delle sale operatorie di entrambi i presidi dell’ASST;

- con nota del 30/11/2023 il Direttore SC Terapia Intensiva Neurochirurgica Presidio San Carlo ha 
comunicato che in considerazione delle difficoltà di copertura delle attività della SC TI Neurochirurgica, a 
causa della perdurante carenza di organico nonostante le procedure concorsuali espletatesi, e risultando 
insufficiente l’apporto fornito dalla recente convenzione con GOM, si rende necessario valutare la 
copertura almeno temporanea di una quota parte di attività, identificata nella misura di 12 ore di SO 
(lunedì) ed 8h di sala angiografica (giovedì), per un totale presunto al momento di 20h settimanali, tramite 
risorse in outsourcing; 

Dato atto con nota prot. n.30339/23 del 05/09/2023 la SC Gestione Acquisti, in considerazione 
dell’affidamento cui alla sopra richiamata deliberazione n. 1095/2023, ha richiesto alla società GAP la 
disponibilità ad aumentare i turni erogati in favore dell’ASST Santi Paolo e Carlo integrandoli fino ad un 
massimo di 8 turni giornalieri a settimana da 12 ore;

Considerato che con nota del 12/09/2023, agli atti d’ufficio, l’Operatore Economico GAP ha comunicato di 
poter dare avvio al servizio secondo le seguenti modalità: “a partire dal mese di ottobre p.v., da n. 4 turni/mese 
di 12 ore diurne fino a complessivi 7 turni/mese di 12 ore diurne”;

Valutato che, in considerazione di quanto sopra esposto, è necessario procedere ad integrare il servizio in 
essere mediante ulteriore adesione postuma richiamando in proposito le DDGGRR  inerenti la gestione del SSR 
che, in assenza di convenzioni attive da parte delle centrali di committenza, sanciscono l’obbligo per le Aziende 
Sanitarie di procedere, in via prioritaria, attraverso procedure in forma aggregata, all’interno dei Consorzi a 
livello interprovinciale, rafforzando l’interazione e l’integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di 
acquisto di beni e servizi;

Tenuto conto e ricordato che già con nota email del 08/05/2023 la SC Gestione Acquisti aveva comunicato 
alla ASST Nord Milano l’utilizzo della clausola di adesione postuma per l'intero ammontare, riservandosi di 
liberare quota parte dell'importo non eventualmente utilizzato;

Ricordato, altresì, in proposito, che già per l’adesione principale sopra richiamata per l'affidamento del 
servizio di anestesia e rianimazione di che trattasi - avendo constatato essere presente all’art. 31  la clausola di 
adesione postuma alla procedura di gara sopra menzionata per le Aziende Ospedaliere aderenti al CAESP 
Milano, tra cui questa ASST Santi Paolo e Carlo, nella misura non superiore al 200% (duecento percento) del 
valore dell’appalto - era stata acquisita e valutata la documentazione di gara (capitolato speciale, disciplinare, 
comprensiva della relativa offerta economica e documentazione tecnica), presentata in sede di gara dalla società 
aggiudicataria GAP, e avendo altresì verificato la fattibilità tecnica dell’adesione, era stata interpellata sulla 
proposta di adesione postuma, la società GAP STP a RL, la stessa aveva confermato la possibilità di  adesione, 
per come prevista dal sopracitato art. 31 “ Clausola di Adesione”; 

Preso atto che l’incremento dei turni richiesti dal Direttore del Dipartimento Emergenza Urgenza nonché 
Responsabile UOC Anestesia e Rianimazione del Presidio San Paolo ha generato un incremento di ore 
settimanali da complessive n. 4884 previste a complessive n. 7793 ore effettivamente da erogare fino al 
31/01/2024 per un incremento di spesa pari ad €  296.451,71;

Preso atto che, come dichiarato dal Direttore del Dipartimento Emergenza Urgenza nonché Responsabile UOC 
Anestesia e Rianimazione del Presidio San Paolo:

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- il servizio in essere è altamente soggetto a variazioni circa il monte orario in quanto intrinsecamente 
correlato alle attività chirurgiche erogate dall’ASST e che pertanto la stima del fabbisogno potrà essere 
soggetta a variazioni;

- ai sensi della vigente normativa in materia, l’esternalizzazione dei servizi socio sanitari, incluso il presente, 
viene notificato mensilmente tramite apposito modulo di rilevazione predisposto da Regione Lombardia e 
alla stessa trasmesso per il tramite delle S.C. Risorse Umane;

Accertato che il costo complessivo netto, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, ammonta ad 
€ 296.451,71 IVA esente, per il periodo fino al 31/01/2024;

Ritenuto, pertanto, 
- di avvalersi della clausola di adesione postuma della procedura aperta esperita dall’ASST Nord Milano 

affidando l’integrazione del servizio di anestesia e rianimazione, fino al 31/01/2024 alle condizioni 
economiche e contrattuali previste dalla procedura espletata ed aggiudicata dalla suddetta ASST, alla  
società GAP MED STP a Rl, con Sede Legale in Via A.Gozzini n. 2 - 56121 - Pisa (PI), Partita IVA 
02408330500, per un importo totale complessivo di € 296.451,71 IVA esente, CIG derivato 
A0395A761C;

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, il 
Direttore del Dipartimento Emergenza Urgenza nonché Responsabile UOC Anestesia e Rianimazione 
del Presidio San Paolo, Davide Chiumello; 

Ritenuto, altresì, di riservarsi la facoltà di adottare successivi provvedimenti in adesione postuma alla 
procedura espletata dalla ASST Nord Milano fino al quota massima della clausola stessa cosi come riservata da 
codesta ASST; 
 
Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 296.451,71 IVA esente 
trovano copertura come di seguito descritto avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria dal parte 
del SS Economato che ha provveduto ad incrementare le autorizzazioni di spesa n. 2023000690 adottate con la 
deliberazione n. 1095 del 27/04/2023:

Anno Importo Importo 
rideterminato

Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2023 € 198.933,41 € 735.241,26 2023000690/1

2024 €  97.518,30 € 195.978,16 3E031000
Prestazioni per 

servizi sanitari da 
terzi

ALB 2024000690

Ricordato che l’art. 226, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n 36/2023, stabilisce che a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 
si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia prendendo atto che l’avvio 
dell’istruttoria di acquisto e l’acquisizione dell’offerta economica per l’affidamento della fornitura in 
argomento si è concretizzata entro il 30 giugno 2023;

Dato atto che l’importo derivante dall'applicazione dell'Art 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D.lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale 
approvato con deliberazione n.573 del 09/03/2023 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla 
Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;
 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia;

Accertato da ultimo e ricordato  che alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono 
contratti/convenzioni attivate o in corso di attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale 
Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - ARIA Spa per l’acquisizione di un servizio comparabile a quello in 
oggetto cui poter far ricorso, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi 
portali telematici,  in considerazione di quanto previsto dalla DGR n XI / 7758 del 28/12/2022 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, in merito all’acquisto di beni e servizi da parte 
degli enti del SSR lombardo, che evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) ed in subordine dalla piattaforma Consip S.p.a.;

- in assenza di contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di avvalersi della clausola di adesione postuma della procedura aperta esperita dall’ASST Nord Milano 
affidando l’integrazione del servizio di anestesia e rianimazione, dal fino al 31/01/2024 alle condizioni 
economiche e contrattuali previste dalla procedura espletata ed aggiudicata dalla suddetta ASST, alla  
società GAP MED STP a Rl, con Sede Legale in Via A.Gozzini n. 2 - 56121 - Pisa (PI), Partita IVA 
02408330500, per un importo totale complessivo di € 296.451,71 IVA esente, CIG derivatoA0395A761C;

2. di prendere atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 296.451,71 IVA 
esente trovano copertura come di seguito descritto avendo preventivamente acquisito la copertura 
finanziaria dal parte del SS Economato che ha provveduto ad incrementare le autorizzazioni di spesa n. 
2023000690 adottate con la deliberazione n. 1095 del 27/04/2023:

Anno Importo Importo 
rideterminato

Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2023 € 198.933,41 € 735.241,26 2023000690/1

2024 €  97.518,30 € 195.978,16 3E031000
Prestazioni per 

servizi sanitari da 
terzi

ALB 2024000690

3. di prendere atto che l’importo derivante dall'applicazione dell'Art 113 “Incentivi e funzioni tecniche” del 
D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., viene calcolato viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui 
al Regolamento aziendale approvato con deliberazione n.573 del 09/03/2023 e che le somme effettive da 
accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

4. di riservarsi la facoltà di rescissione anticipata del contratto cui al presente provvedimento qualora nel 
corso della sua vigenza, venissa attivata una Convenzione Aria/Consip S.p.a. per l’acquisto di analoga 

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

fornitura; in tale caso l’Azienda committente avrà diritto di recedere dai contratti cui al presente 
provvedimento senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore dei contraenti e/o a carico dell’Ente. 
Il recesso avverrà entro 60 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso i fornitori non 
potranno opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente 
corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata.

5. di riservarsi all’occorrenza la facoltà di adottare successivi provvedimenti in adesione postuma alla 
procedura espletata dalla ASST Nord Milano fino al quota massima della clausola stessa cosi come 
riservata da codesta ASST; 

6. di nominare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, il Direttore del Dipartimento 
Emergenza Urgenza nonché Responsabile UOC Anestesia e Rianimazione del Presidio San Paolo, Davide 
Chiumello;

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al Direttore del Dipartimento Emergenza Urgenza nonché Responsabile UOC Anestesia e 
Rianimazione del Presidio San Paolo, Davide Chiumello, in qualità di DEC, alla S.S. Economato nella 
figura del Coordinatore, Giuseppe Mollo, per il seguito di competenza;

8. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 6 di 6


		2023-12-12T15:04:20+0000


		2023-12-12T15:05:21+0000




